
 POLITICKY EXPONOVANÁ OSOBA  
 
 

Max banka a.s., Na strži 2097/63, 140 00 Praha 4 - Krč 
OR: Městský soud v Praze, oddíl B, vložka 476, IČO: 14893649 
Volejte zdarma: 800 700 800, e-mail: info@maxbanka.eu, www.maxbanka.eu Politicky exponovaná osoba | strana 1 / 1 

POLITICKY EXPONOVANÁ OSOBA 
 

PRAHA, 8. ÚNORA 2024 

 
Politicky exponovanou osobou ve smyslu zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z 
trestné činnosti a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů se rozumí: 
 
a) fyzická osoba, která je nebo v minulosti byla ve významné veřejné funkci s celostátním nebo regionálním významem 

(tzv. Vnitrostátní PEP), jako je zejména hlava státu, předseda vlády, vedoucí ústředního orgánu státní správy a jeho 
zástupce (náměstek, státní tajemník), člen parlamentu, člen řídícího orgánu politické strany, vedoucí představitel 
územní samosprávy, soudce nejvyššího soudu, ústavního soudu nebo jiného nejvyššího justičního orgánu, proti 
jehož rozhodnutí obecně až na výjimky nelze použít opravné prostředky, člen bankovní rady centrální banky, vysoký 
důstojník ozbrojených sil nebo sboru, člen nebo zástupce člena, je-li jím právnická osoba, statutárního orgánu 
obchodní korporace ovládané státem, velvyslanec nebo vedoucí diplomatické mise, anebo fyzická osoba, která 
obdobnou funkci vykonává nebo vykonávala v jiném státě, v orgánu Evropské unie anebo v mezinárodní organizaci 
(tzv. Zahraniční PEP); 

b) fyzické osoby na výše uvedenou fyzickou osobu napojené (tzv. Odvozené PEP). Těmi jsou: 
1. osoba blízká, 
2. společník nebo Skutečný majitel stejné právnické osoby, popřípadě svěřenského fondu, nebo osoba, která je s 

takovou osobou v jakémkoli jiném Blízkém podnikatelském vztahu, nebo 
3. skutečný majitel právnické osoby, popřípadě svěřenského fondu, vytvořené ve prospěch takové osoby; 

 
 
Za Politicky exponovanou osobu je dále vždy považována jiná osoba, pokud je uvedena v účinném znění metodického 
pokynu FAÚ upravujícího opatření vůči PEP dostupného na https://fau.gov.cz/metodicke-pokyny .  
Osoba blízká je příbuzný v řadě přímé, sourozenec a manžel nebo partner podle jiného zákona upravujícího 
registrované partnerství; jiné osoby v poměru rodinném nebo obdobném se pokládají za osoby sobě navzájem blízké, 
pokud by újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně pociťovala jako újmu vlastní. Má se za to, že osobami 
blízkými jsou i osoby sešvagřené nebo osoby, které spolu trvale žijí. 
Blízkým podnikatelským vztahem se pro účely AML zákona rozumí taková materiální provázanost v rámci podnikatelské 
činnosti, kdy prospěch nebo újmu jedné osoby by mohla druhá osoba důvodně pociťovat jako prospěch či újmu vlastní. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://fau.gov.cz/metodicke-pokyny

